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Milí čtenáři, 
máme za sebou  
napjaté období. 
Hlasování o budouc-
nosti města je  
za námi. Za celou 
redakci gratulujeme 
všem zúčastněným 
kandidátům. 

Teď nás čeká snad babí léto. Meteorolo-
gové moc tepla už neslibují, ale nevěšme 
hlavu, třeba se sluníčko ještě ukáže. 

V tomto čísle se věnujeme Oknu roku – 
podívejte se na tu krásnou záplavu květů, 
pak si přečtěte článek o Vaší sousedce, 
která má na svém kontě mnoho sportov-
ních úspěchů, o kterých možná ani nevíte. 
Nezapomeňte, že Jihočeský kraj vyhlásil 
dotace My v tom Jihočechy nenecháme II 
a vy se můžete zúčastnit setkání na toto 
téma a možná si rovnou zažádat o tuto 
dotaci. 

Nalistujte i stranu 19, kde se budeme vě-
novat udržitelnosti. Začali jsme tématem 
nám lidem asi nejbližším a to jídlem. J
Přeji Vám příjemné čtení a mnoho slun-
cem zalitých dní. � dk
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Na konci srpna proběhlo slavnostní otevření 
a den otevřených dveří v nové přístavbě 

mateřské školky za účasti vedení města, školy 
a veřejnosti. 

Od 1. září přístavbu plně využívá nová tří-
da nejmenších dětí Koťátka. Celkové náklady 
stavby včetně projektové přípravy, nového 
vybavení a dalších souvisejících služeb vyšla  
na 13 mil. Kč. Město na ni získalo dotaci 5 mil. Kč 
přes MAS Rozkvět z Integrovaného regionální-
ho operačního programu EU. 

Přístavba mateřské školky  
je oficiálně v provozu
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V září jsme si uvařili dýňovou polévku a má-
tový sirup na zimu.  Vyráběli jsme koláž 

z časopisu a všem se dílo povedlo. Po prázd-
ninách nás opět navštívila paní knihovnice, 
která cvičila paměť našich seniorů. Celé akti-
vity v DPS se nesou v příjemném duchu pod-
zimního tvoření. Na aktivizační činnosti zveme 
všechny seniory z Vyššího Brodu, kteří mají 
chuť tvořit a společně vyrábět. Scházíme se 
každé úterý od 13.30 v klubovně v DPS.

Další medailonek patří panu Tomášovi Kubalo-
vi, který je velmi aktivní a v plné síle. Je to jediný 
muž, který chodí pravidelně v DPS na aktivizač-
ní činnosti. Pan Kubal je velmi výtvarně zdatný 
a šikovný. Vždy se do všeho zapojí s velkou 
chutí. Výrobky ze dřeva jsou jeho velkou vášní 
a kreativita pana Tomáše je naprosto úžasná. 
Nikdy neodmítne pomoc. Tento muž má mno-

Aktivizační činnosti v DPS

Projížď ka parníkem  Srdečně mezi nás do Klubíčka zveme nové 
maminky s malými dětmi. Přijďte do příjem-

ného kolektivu dětí a maminek. Nabízíme hez-
ké prostředí, kolektiv dětí od 0 do 3 let. Můžete 
nás navštívit každý čtvrtek od 9.00 do 11.00 
hod. v klubu pod kinem. Vstupné za 30 Kč za 
jednoho dospělého. � lk

Baby  
klub  
Klubíčko

Po roce jsme společně vypluli po naší krásné lipenské přehradě na parníku Adalberta Stiftera 
společnosti Lipnoline. Jako vždy i letos panovala dobrá nálada s harmonikou pana Rychnav-

ského. Účast byla opravdu velká a moc nás těší celkový zájem seniorů. I když nám počasí nepřálo, 
všichni byli nakonec moc spokojeni, že si mohli posedět a popovídat se svými přáteli. Už se velmi 
těšíme příští rok na zopakování této již tradiční akce. 
 Za OSV Lucie Kubíčková

ho zájmů a neztrácí humor a úsměv na tvá-
ři. Při aktivizačních činnostech nikdy nezkazí 
žádnou legraci a přispívá k celkově dobré nála-
dě. Děkujeme. � lk
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Velice nás těší zájem rodičů zúčastnit 
se slavnosti vítání občánků, které nyní 
proběhlo v sobotu 17. 9. 2022 a další  

se uskuteční na jaře příštího roku. 
 Pod vedením paní učitelky  

Jarky Trojákové zde vystoupily 
s básničkami a písničkou děti 

 ze základní školy, za tento milý  
a krásný program všem děkujeme. 

Mezi nás srdečně vítáme Sofii, 
 Leontýnu, Elizabethu, Annu, Jakuba 

a Leylu, novým vyšebrodským  
občánkům přejeme hodně zdraví,  

lásky a štěstí!   

Malé občánky nyní slavnostně přivítal 
místostarosta města pan Jan Straka. 

Nahradil tak zastupitelku paní Vandu 
Kotálovu, která se ten den nemohla  

zúčastnit. A jelikož v činnosti zastupitel-
ky již nebude paní V. Kotálová pokračo-

vat, chci jí tímto za její práci při vítání 
občánků, ale především jako velice  

oblíbené oddávající moc poděkovat.  
Radka Francová, matrikářka

Foto: Lukáš Kus
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Nová výsadba a práce na vylepšení životního 
prostředí v obci
Je za námi 9 měsíců roku 2022 a naše tech-

nické služby provedly svépomocí pod vede-
ním Ing. Dlaska nové výsadby záhonů trvalek.

1)  V jarním období se podílely na dokonče-
ní úprav stavby „Zabezpečení opěrné zdi 
a průtah pod klášterem“ výsadbou trvalek 
do ostrůvků mezi silnicí a chodníkem ná-
břeží. 

2)  Na Studánkách byly vysazeny svahy skalní-
kem kolem nového víceúčelového hřiště. 
Za Lesankou byl vysázen nově svah skalníky.

3)  Současně provedly Technické služby výsad-
bu všech truhlíků, koryt a závěsných kvě-
tináčů, které jsou parádní ozdobou měst-
ského úřadu, staré radnice a parku. O pra-
videlnou zálivku a údržbu truhlíků děkuji 
všem zaměstnancům úřadu. V letošním roce 
byly květiny opravdu nádherné a bohatě 
kvetoucí.

4)  Na základě podnětu a sponzorování výsad-
by trvalkového záhonu na přiléhajícím sva-
hu k hotelu Šumava panem Mgr. Jiřím Fran-
cem, byl po dokončení odvodnění svahu 
a položení obrubníků v ulici Lidická vysazen 
nový trvalkový záhon plný různých bylinek, 
který doplňuje vstupní tvář Vyššího Brodu 
od Studánek.

5)  Ve spodní části Městského parku pod stro-
my byly nově vysazeny dva nové trvalkové 
záhony, které budou simulovat krásné kve-
toucí podrosty lesa, který naše městečko 
nádherně obklopuje. Prostor tím byl přemě-
něn z neutěšené travní plochy na něco, co 
budeme s potěšením sledovat.

6)  Z terminologie lesníka J se hodí další ter-
mín: vylepšování…

Před úřadem byly vylepšeny záhony o no-
vé druhy na místech uhynulých trvalek, které 
nám jednak zničili škůdci anebo bohužel čeka-
jící cestující na autobus… 

V ulici Studánecká byl doplněn svah o další 
půdopokryvné keře, neboť v místech, kde se 
vegetaci nedaří zahustit, je velké množství 
prosakující vody z pramenišť pod Martínkov-
ským vrchem.

Trvalkové záhony jsou trendem. V současné 
době je zadaná studie, která by se měla s veřej-
ností konzultovat v období 3/2023, a to na vy-
tvoření nové parkové úpravy v centrální části 
Vyššího Brodu, tj. v prostoru mezi obytnými 
domy, ulice Pohraniční stráže, Zahradní a pod 
městským úřadem. Zpracovatel je zkušený člo-
věk, jenž upřednostňuje historickou tvář kraji-
ny a pro Vyšší Brod tvořil v minulosti studii pro 
Městský park, která je stále poplatná. 

Současně s každým dalším novým záhonem 
ubývá zelené trávníkové plochy, která vyža-
duje pravidelnou údržbu sekáním. Trvalkové 
záhony tak pomáhají nejen ke zmenšení těch-
to ploch, ale naopak obohacují celkovou flóru 
a na ní vázanou faunu. Jejich údržba zpočátku 
vyžaduje odplevelení 2 x do roka, ale v dalších 
letech již začnou žít svým vlastním životem 
a stačí je jednou na jaře posekat. Přes zimu se 
využívá mrazu a okrasného efektu jinovatky. 

Tvorbu trvalkových záhonů cíleně podporu-
je občanské sdružení Přírodní zahrada, kte-
ré má ve svém znaku heslo: Spolupracujme 
s přírodou - ona bude spolupracovat s námi. 
Znamená to omezit jakoukoliv chemii, včetně 
užití rašeliny, která se musí těžit a přitom je 
narušována krajina. Samozřejmostí jsou četné 
exkurze pořádané do míst, které mohou být 
pro naše městečko inspirací. Toto sdružení 
pořádá pro zájemce exkurze do zahrad, jak 
soukromých tak obecních. Inspirace je všude 
kolem nás, kam vyrazíme. Fotoaparát se prostě 
plní záhony a parkovými úpravami.

Tak snad se nám podaří získat jednou i jejich 
certifikát…

Jako poděkování  
za novou výsadbu sepsala 

 Ing. Dagmar Poláčková. 
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S kolegy hasiči jsme 3. 9. oslavili 
100 let založení SDH Přízeř
Na této povedené akci jsme byli požádáni o ukázku vyprošťování 

osob z havarovaného vozidla. Tu okomentoval vedoucí územního 
odboru HZS Český Krumlov plk. Ing. Pavel Rožboud, který ocenil dob-
rou práci našeho družstva. Přízeřským přejeme vše dobré do dalších 
let.  

Okénko Městské policie 
Letošní sezóna byla pro vyšebrodské strážníky složitější, neboť sloužili pouze ve třech lidech. 

Nicméně tato sezóna byla relativně klidná. Ubylo případů vandalismu a narušování veřej-
ného pořádku, přestože vodácká sezona byla silná. S tím souvisí ztráty a také nálezy mobilníc 
telefonů a peněženek, případně osobních věcí. Většina nalezených věcí se podaří rychle vrátit 
díky možnosti využití moderních  aplikací. Řešili jsme několik otevírání uzamčených vozidel 
a bytů. S tím nám pomáhájí naši dobrovolní hasiči, kteří k tomu mají speciální techniku.

Doprava ve městě byla poměrně klidná, stalo se jen několik dopravních nehod, naštěstí 
jen malé, nebo jen s lehkým zraněním. Strážníci se průběžně věnují dlouhodobě odstaveným 
vozidlům, které vám blokují parkoviště, případně pomáhají s jejich likvidací.

Dále kontrolují neprávněně úžívání pozem-
ků ve vlastnictví města. Jedná se o užívání 
pozemku pro uložení palivového dřeva, uhlí, 
stavebního materiálu, popřípadě umístění 
kontejneru na suť. Pokud takovéto pozemky 
ve vlastnictví města užíváte je zapotřebí na-
vštívit Odbor vedlejšího hospodářství, kde si 
vyřídíte potřebné povolení. Pokud potřebu-
jete v této otázce něco řešit, jsme připraveni 
vám pomoci a najít řešení.

Po skončení prázdnin se nám vrátili děti 
do školních lavic, opět se s nimi potkává-
me ráno a v poledne na přechodech, kde 
přispíváme ke zvýšení bezpečnosti vašich 
dětí. Letošní nástup do školy je o něco ml-
havější a sychravější, proto prosíme školáčky 
a všechny ostatní účastníky o ohleduplnost 
a obezřetnost v ranních ale i poledních ča-
sech, kdy se nám školáci více poybují na po-
zemních komunikacích.

Myslete na pravidla 
šťastného návratu. 
Přejeme všem krásný
podzim. 

Za MP strážník R.Kozel
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Výsledky voleb  
do zastupitelstev obcí  
a Senátu 2022

VOLBY 2022
Ve dnech 23. a 24. záři 2022 se uskutečnily komunální volby a I. kolo voleb do Senátu Parlamentu ČR. Občané volili tradičně ve dvou volebních  
okrscích. Volební účast při volbách byla u nás celkem 53,94 %, z toho v 1. okrsku volilo 48,49 % voličů a v okrsku č. 2 volilo 60,32% voličů.

Do zastupitelstva kandidovaly celkem čtyři volební strany.  Nejvíce mandátů, a to 8,  získalo sdružení nezávislých kandidátů s názvem „Perspektiva“, 
druhé skončilo sdružení nezávislých kandidátů „Občané pro Vyšší Brod s podporou starostů“ s pěti mandáty. A po jednom mandátu získalo sdružení 
nezávislých kandidátů „VIZE 2022“ a politická strana KDU-ČSL.

Název strany Počet mandátů/hlasy v % Počet hlasů v I. okrsku Počet hlasů v II. okrsku

Perspektiva 8 / 49,12 3440 3123

Občané pro Vyšší Brod s podporou starostů 5 / 30,87 1716 2408

VIZE 2022 1 / 11,18 782 712

KDU-ČSL 1 / 8,82 496 683

Mandát zastupitele získali:
JUDr. Jindřich Hanzlíček, MVDr. Tomáš Jaroš, Jaroslav Marek, Vladislav Čížek, Robert Ouředník, Ing. Martin Telecký, Ing. Richard Skipala, Zdeněk Mikeš, 
Bc. Jan Straka, Ing. Milan Zálešák, Heike Voráčková, Hana Erhartová, Ing. Martin Koršala, Romana Ouředníková a Ing. Lukáš Kus.

V I. kole senátních voleb získal nejvíce hlasů nezávislý kandidát Ing. Dalibor Uhlíř a druhý v pořadí skončil kandidát ODS Ing. Tomáš Jirsa.  Vzhledem 
k tomu, že v senátním volebním obvodu č. 10 žádný z kandidátů nezískal nadpoloviční většinu hlasů, budeme volit ještě ve II. kole 30. září a 1. října. 
Bude se rozhodovat mezi Tomášem Jirsou a Miroslavem Lorencem.

Kandidát Počet hlasů v I. okrsku Počet hlasů v II. okrsku

Huneš Robert PhDr. Mgr. MBA 36 60

Jirsa Tomáš Ing. MBA 106 140

Uhlíř Dalibor Ing. 145 118

Lorenc Miroslav 51 34

Mikeš Václav 30 33

Volební účast I. kola senátní voleb byla 44,78% a bylo odevzdáno celkem 96,41 % platných hlasů. 

Vladimíra Račáková, tajemnice MěÚ
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Poděkování 
Vážení spoluobčané,

děkujeme vám všem, kteří jste 23. a 24. září šli volit a využili tak svého práva rozhodnout  
o novém složení zastupitelstva.

Děkujeme také za všechny hlasy pro naši kandidátku a projevenou podporu.
Všem kolegům gratulujeme k získání mandátu a gratulujeme vítězům voleb. 

Za sdružení Občané pro Vyšší Brod s podporou Starostů
Jan Straka 

Informace  
z úřadu

Vyšší Brod podpoří rodiny s dětmi a se-
niory jednorázovým finančním příspěv-
kem.

Zastupitelé města na svém jednání dne 
12. 9. 2022 rozhodli o zapojení města do do-
tačního programu „ My v tom Jihočechy nene-
cháme II“, ze kterého budou vypláceny jedno-
rázové finanční příspěvky pro rodiny s dětmi 
a seniory. 

Dotace se týká rodin s dětmi do dovršení 3 let, 
rodin s dětmi pobírajícími příspěvek na péči 
do 8 let a dále osob, které pobírají starobní, 
invalidní nebo vdovský důchod při splnění 
dalších podmínek. 

Výše podpory na dítě činí 4 000 Kč za podmín-
ky, že čistý měsíční příjem v rodině není více 
než 13 000 Kč na osobu. Dále částka 4 000 Kč 
je také pro důchodce, kteří žijí samostatně a je-
jichž příjem je maximálně 16 000 Kč. Pokud žijí 
důchodci ve společné domácnosti, činí výše 
podpory 3 000 Kč na každého člena, přičemž 
výše čistého měsíčného příjmu na jednoho 
člena této domácnosti je maximálně 12 000 Kč. 
Bližší informace jsou uvedeny na webu města. 

Tato jednorázová podpora se týká pouze lidí 
s trvalým pobytem na území města Vyšší Brod. 

Žádosti o příspěvek bude Městský úřad Vyšší 
Brod přijímat od 1. října do 30. listopadu 
2022. Žádosti lze podávat osobně na měst-
ském úřadu na podatelně nebo na odbo-
ru sociálních věcí. Žádosti musí být podané 
na předepsaném formuláři, který je k dispo-
zici na webu, v listinné podobě na podatelně 
a na odboru sociálních věcí. Dále lze formuláře 
vyzvednout u pracovnic pečovatelské služby. 

Všechny zájemce, kteří potřebují získat in-
formace k možnosti žádat o příspěvek, zve-
me na setkání do Klubu pod kinem ve stře-
du 5.10.2022 od 16:00 hod. Zde se dozvíte 
potřebné informace, popř. bude možné s Vámi 
vyplnit žádost o dotaci. 

Vladimíra Račáková,
 tajemnice MěÚ

Začala dva roky připravovaná modernizace veřejného osvětlení

V druhé polovině září město předalo vysoutěženému dodavateli k rekonstrukci veřejné 
osvětlení města. Cílem modernizace je výměna světelných těles a některých sloupů veřej-

ného osvětlení ve městě. Budeme mít nové a moderní LED osvětlení, které zajistí oproti tomu 
stávajícímu úsporu až 60 % elektrické energie. Dalším chtěným výsledkem pak bude i výrazné 
snížení světelného smogu.

V rámci zkvalitňování životního prostředí a snižování světelného smogu se město připojilo také 
k otevřenému memorandu oblasti ochrany tmavé oblohy Dunaj – Vltava, jehož podpis schválila 
rada města. Modernizované veřejné osvětlení bude požadavky memoranda splňovat a v někte-
rých ohledech i nároky převyšovat. Ze spolupráce tohoto česko-rakouského regionu by měly 
vzniknout další projekty, a především možnosti čerpání prostředků z dotačních programů na 
příhraniční spolupráci. Zejména se bude jednat o veřejné osvětlení v okrajových částech a také še-
trné osvětlení historických památek s ohledem na úsporu energií a snižování světelného smogu.

První kroky revitalizace sídlišť
V roce 2021 proběhla v návaznosti na výměnu části teplovodu v Zahradní ulici i celková rekon-
strukce chodníku u panelových domů. V letošním roce se po realizaci projektových dokumentací 
a vyhodnocení veřejných zakázek navázalo v ulici Pohraniční stráže, kde se město zaměřilo na 
nejproblematičtější komunikace. V září tak začala důležitá část, a to zajištění statiky chodníku 
u bytového domu č. p. 310 a rekonstrukce všech schodišť. V dalším období bude město jistě 
pokračovat dalšími kroky.

Zprovoznění LTO v kotelně města bude zadáno napřímo
Kvůli zajištění bezpečnějšího a levnějšího zdroje tepla pro centrální kotelnu, která zásobuje 
teplem více jak 20 budov včetně těch bytových, město začalo na začátku letošního roku řešit mož-
nost obnovy olejového hospodářství. O tom jsme vás již několikrát informovali. V průběhu jara le-
tošního roku odborníci provedli revizi celého olejového systému včetně zásobníkových nádrží. 
Zastupitelstvo projednalo tuto možnost na pracovní schůzce a na veřejném zasedání schválilo 
provedení obnovy. Následoval další krok kvůli zajištění hladkého přechodu a kompatibility se 
stávajícím systémem kotelny a službou. Rada města schválila vyjmutí veřejné zakázky na zprovoz-
nění olejového hospodářství z působnosti vnitřní směrnice pro zadávání veřejných zakázek ma-
lého rozsahu a jako dodavatele služby určila společnost Komterm, tzn. firmu se kterou má město 
uzavřenou smlouvu na provozování tepelného hospodářství. Díky tomu by měla být kotelna pro 
spalování LTO připravena do konce roku 2022. 

Jan Straka
místostarosta

Zprávy z rady
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Soubor usnesení z 30. zasedání Zastupitelstva města Vyšší Brod konaného dne 23. 08. 2022

K bodu č. 1 Určení ověřovatelů zápisu
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo  
u s n e s e n í  č. 2022.30.1.1.: určuje
ověřovatele zápisu p. Vladislava Čížka a p. Micha-
la Kulíka a zapisovatelku p. Terezu Lhotkovou.
Hlasování o určení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Ouředníková, 
Jarošová, Jaroš, Čížek, Marek
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 2 Schválení programu jednání ZM 
dne 23.08.2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.30.2.1.,2022.30.2.2.:
zastupitelstvo města
I. schvaluje
doplnění programu jednání ZM dne 23.08.2022 
o bod č. 16
II. schvaluje
rozšířený a doplněný program jednání ZM
dne 23.08.2022
Hlasování o rozšíření programu:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Ouředníková, 
Jarošová, Jaroš, Čížek, Marek
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0
Hlasování o programu jako celku:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová,
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Ouředníková, 
Jarošová, Jaroš, Čížek, Marek
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 3 Kontrola usnesení ZM ze den 
07.06.2022 a RM od 26.05. do 10.08.2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod 
bere na vědomí
kontrolu usnesení ZM ze dne 07.06.2022  
a RM ze den 26.05., 15.06., 29.06., 13.07., 27. 7.  
a 10. 8. 2022

K bodu č. 4 Přijetí dotací
Zastupitelstvo města Vyšší Brod
I. bere na vědomí
rozhodnutí o poskytnutí finančního příspěvku 
na obnovu lesních porostů ze státního rozpoč-
tu, kapitoly Ministerstva zemědělství ve výši 
180 120 Kč
II. bere na vědomí
rozhodnutí o poskytnutí finančního příspěvku na 
obnovu lesních porostů ze státního rozpočtu, ka-
pitoly Ministerstva zemědělství ve výši 62 600 Kč
III.bere na vědomí
rozhodnutí o poskytnutí finančního příspěvku 
na obnovu lesních porostů a na ochranu lesa ze 
státního rozpočtu, kapitoly Ministerstva země-
dělství ve výši 162 389 Kč
IV. bere na vědomí
rozhodnutí o poskytnutí finančního příspěvku 
ze státního rozpočtu dle zákona č.519/2021 Sb., 
o kompenzačním bonusu pro rok 2022 ve výši 
6 458,37 Kč
V. bere na vědomí
rozhodnutí Ministerstva kultury o poskytnutí 
dotace na přechod z knihovního systému Clavi-
us na systém Tritius ve výši 20 000 Kč

K bodu č. 5 Modernizace objektu čp. 250
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.30.5.1.: schvaluje
zařazení zahájení modernizace úřadu – objektu 
č.p. 250 do investičních akcí města 2022.
Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová,
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc
PROTI: Ouředníková, Jarošová, Jaroš 
ZDRŽEL SE: Čížek, Marek NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 6 Rozpočtové opatření č. 5/2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.30.6.1.: schvaluje
rozpočtové opatření č. 5/2022, které se týká 
úprav rozpočtu ve vztahu k příjmům a výdajům. 
Úprava rozpočtu představuje zvýšení příjmů o 8 
895 906,72 Kč, zvýšení výdajů o 6 793 666,15 Kč 
a financování - 2 156 240,57 Kč
Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Jaroš
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: Ouředníková, Jarošová, 
Čížek, Marek NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 8 Prodej pozemku p.č. 319 v k.ú. VB
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í  č. 2022.30.8.1.: pověřuje
odbor vedlejšího hospodářství MěÚ jednáním 
s Katastrálním úřadem, uzemním pracovištěm 
Český Krumlov ve věci zápisu převodu pozem-
ku p. č. 319, k. ú. Vyšší Brod, a na něm umístěné 
stavby. 
Hlasování o pověření:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Ouředníková, 
Jarošová, Jaroš, Čížek, Marek
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 9 Prodej části pozemků p.č. 1790  
v k.ú Hrudkov a p.p.č. 2304 v k.ú. Bolechy.
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.30.9.1.:
schvaluje
v souladu s § 39, odst. 1, zákona č.128/2000 Sb., o 
obcích, ve znění pozdějších předpisů, záměr pro-
deje části pozemku p. p. č. 1790 druh pozemku: 
ostatní plocha, o výměře 27  m2 v k. ú. Hrudkov a 
část pozemku p. p. č. 2304 druh pozemku: ostat-
ní plocha, o výměře 5 m2 v k. ú. Bolechy
Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Ouředníková,
Jarošová, Jaroš, Čížek, Marek
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 10 Darovací smlouva Jihočeský kraj
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í č. 2022.30.10.1.:
zastupitelstvo města schvaluje
v souladu s § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, znění a uzavření darovací smlouvy 
na darování pozemků parc. č. 2147/1 a 2147/3 
v k.ú. Bolechy, mezi Jihočeským krajem (jako 
obdarovaný) a městem Vyšší Brod (jako dárce).
Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 

Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Ouředníková,
Jarošová, Jaroš, Čížek, Marek
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 11 Řešení přístupu k hřbitovní zdi
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í č. 2022.30.11.1.,
2022.30.11.2.,2022.30.11.3.:
I. schvaluje
pořízení odborného posudku na stanovení  
ceny pozemku p. č. 265/1, k. ú. Vyšší Brod
II. schvaluje
odkup pozemku parc. č. 265/1, k. ú. Vyšší Brod 
za cenu 1 200 Kč/m². 
Náklady na odstranění staveb z pozemku  
budou hrazeny oběma stranami rovným dílem
III. ruší
usnesení ZM č. 2022.30.11.1. ze dne 23.08.2022
Hlasování o zadání znaleckého posudku:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Novotný, Kulík, 
Vidlák, Ouředníková, Jaroš, Čížek, Marek
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: Kotálová, Franc, Jarošová 
NEHLASOVAL: 0
Hlasování o schválení koupě:
PRO: Straka, Kotálová, Novotný, Kulík, Vidlák, 
Franc, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, Čížek, Marek
PROTI: Voráčková ZDRŽEL SE: Zálešák 
NEHLASOVAL: 0
Hlasování o zrušení usnesení č. 2022.30.11.1. 
(posudek):
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Novotný, Kulík, 
Vidlák, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, Čížek, Ma-
rek PROTI: Voráčková ZDRŽEL SE: Franc NEHLA-
SOVAL: 0

K bodu č. 13 Aktualizace usnesení ze dne 
01.06.2021 pro investiční záměr na výstavbu 
bytového domu 
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.30.13.1.:
I. schvaluje
investiční záměr s názvem „Novostavba byto-
vého domu Vyšší Brod, ulice Pohraniční stráže“. 
Předmětem investičního záměru je pořízení 
smíšeného bytového domu v rámci progra-
mu Výstavby pro obce formou dotace ze SFPI. 
Bytový dům bude tvořen 13 byty, z toho je 8 
sociálních bytů, a z nich 2 byty dostupné. Soci-
ální byty jsou určeny k pronájmu pro způsobilé 
domácnosti, které mají nízký příjem a zároveň 
nevyhovující bydlení, dle podmínek stanove-
ných v nařízení vlády č. 112/2019, ve znění 
pozdějších předpisů.
II. schvaluje
zajištění finančních prostředků na dofinancová-
ní tohoto investičního záměru.
Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Jaroš, Marek
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: Ouředníková, Jarošová, 
Čížek NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 14 Zpráva městské policie 
o činnosti za 1. pol. 2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod
bere na vědomí
zprávu městské policie za první pololetí roku 
2022.
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K bodu č. 15 Zpráva kontrolního výboru
Zastupitelstvo města Vyšší Brod 
bere na vědomí
zprávu kontrolního výboru ZM.

K bodu č. 16 Smlouva o centralizovaném 
nákupu plynu se SMS ČR
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í  č. 2022.30.16.1.:
zastupitelstvo města schvaluje
Smlouvu o centralizovaném zadání nákupu ply-
nu mezi městem Vyšší Brod a Sdružením míst-
ních samospráv České republiky, a pověřuje RM 
určení maximální přípustné ceny plynu.
Hlasování o uzavření smlouvy na centralizo-
vaný nákup plynu a odsouhlasení ceny:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Jarošová, Čížek, 
Marek
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: Ouředníková, Jaroš 
NEHLASOVAL: 0

Nepřijatá usnesení
z 30. zasedání Zastupitelstva města
Vyšší Brod konaného dne 23.08.2022

K bodu č. 1 Schválení programu jednání ZM 
dne 23.08.2022
Hlasování o zařazení bodu – přehled investic:
PRO: Ouředníková, Jarošová, Jaroš, Čížek, 
Marek
PROTI: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc 
ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato.

Hlasování o vyřazení bodu č. 14:
PRO: Ouředníková, Jarošová, Jaroš, Čížek,
Marek, Vidlák, Voráčková
PROTI: Franc, Kulík, Kotálová, Straka, Zálešák
ZDRŽEL SE: Novotný
NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato

K bodu č. 8 Prodej pozemku p. č. 319, 
k. ú. V. Brod
Hlasování o záměru prodeje:
PRO: 0
PROTI: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, No-
votný, Kulík, Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošo-
vá, Jaroš, Čížek, Marek

ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato.

K bodu č. 6 Žádost o dotaci z rozpočtu města 
Vyšší Brod - Magic Cup
Stažení žádosti žadatelem. Bod nebyl projed-
nán.Usnesení nebylo přijato

K bodu č. 12 Vyjádření ke zřízení sjezdu 
z důvodu změny stavby před jejím dokon-
čením
Hlasování o vyhrazení si pravomoci rozhod-
nutí o povolení sjezdu:
PRO: Ouředníková, Čížek, Marek
PROTI: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc
ZDRŽEL SE: Jarošová, Jaroš NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato 

Ing. Milan Zálešák
starosta

Bc. Jan Straka
 místostarosta

Soubor usnesení z 31. zasedání Zastupitelstva města Vyšší Brod ze dne 12.09.2022
K bodu č. 1 Určení ověřovatelů a zapisova-
telky
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í  č. 2022.31.1.1.: určuje
ověřovatele zápisu p. Jindřicha Hanzlíčka
a p. Heike Voráčkovou, jako zapisovatelku. 
Terezu Lhotkovou
Hlasování o určení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Jaroš, Poláček
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: Hanzlíček NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 2 Schválení programu jednání 
ZM dne 12.09.2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.31.2.1., 2022.31.2.2.:
I. schvaluje
přednostní projednání bodu č. 7, který bude 
následovat hned za bodem č. 2
II. schvaluje
program jednání ZM dne 12.09.2022
Hlasování o přednostním projednání bodu č. 7:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová,
 Novotný, Kulík, Jaroš, Poláček, Hanzlíček
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0
Hlasování o schválení programu:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová,
Novotný, Kulík, Jaroš, Poláček, Hanzlíček
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 3 Zapojení města Vyšší Brod 
do dotačního programu Jihočeského kraje 
„My v tom Jihočechy nenecháme“
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.31.3.1.:
I. bere na vědomí
vyhlášený dotační program Jihočeského kraje 
„My v tom Jihočechy nenecháme II“;
II. schvaluje
1. zapojení města Vyšší Brod do dotačního pro-
gramu Jihočeského kraje „My v tom Jihočechy 
nenecháme II“,

2. předběžné vyčíslení finančních nákladů  
v celkové výši 850.000 Kč na realizaci dotačního 
programu z rozpočtu města na předfinancování 
a spolufinancování poskytované podpory,
3. předfinancování podpory pro rodiny s dětmi 
do dovršení 3 let věku, resp. do dovršení 8 let 
věku pobírajících příspěvek na péči z rozpočtu 
města
4. spolufinancování podpory poživatelů důcho-
dů ve výši 359 tis. Kč z rozpočtu města,
III. ukládá
městskému úřadu zajistit realizaci části II. toho-
to usnesení a podat žádost o dotaci
Hlasování o schválení a uložení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, No-
votný, Kulík, Jaroš, Poláček, Hanzlíček
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 4 Rozpočtové opatření č.6/2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í č. 2022.31.4.1.: schvaluje
podle §84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
rozpočtové opatření č.6/2022, které se týká 
úprav rozpočtu ve vztahu k příjmům a výdajům. 
Úprava rozpočtu představuje zvýšení příjmů 
o 112.000 Kč a zvýšení výdajů o 857 000 Kč 
a financování + 745 000 Kč
Hlasování o rozpočtovém opatření: 
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Jaroš, Poláček, Hanzlíček
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0 

K bodu č. 5 Zápis z jednání pracovní skupi-
ny pro schvalování účetní závěrky ze dne 
24.8.2022 za 1. pololetí 2022 (č.j. )
Zastupitelstvo města Vyšší Brod 
bere na vědomí
zápis z jednání pracovní skupiny pro schvalová-
ní účetní závěrky ze dne 24.8.2022 za 1. pololetí 
2022.

K bodu č. 6 Směnná smlouva p.p.č. 420/2 k.ú. 
Dolní Drkolná (č.j. )
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í č. 2022.31.6.1.: schvaluje
V souladu s § 85 písm.a) zákona č.128/2000 Sb., 
o obcích, znění a uzavření SMĚNNÉ SMLOUVY 
a SMLOUVY O ZŘÍZENÍ SLUŽEBNOSTI k pozem-
kům p č. 420/2 v k.ú. Dolní Drkolná za pozemek 
p.č. 470/2 v k.ú. Svatomírov, mezi Městem Vyšší 
Brod, (první směňující a oprávněný) ve pro-
spěch druhého směňujícího a povinného, a to 
bezúplatně, náklady spojené s podáním návrhu 
na vklad do Katastru nemovitostí hradí druhý 
směňující a povinný oprávněný. Věcné břeme-
no - služebnosti práva služebnost stezky a cesty 
na část pozemku parc. 420/2 v k.ú. Dolní Drkol-
ná, vyznačený GP č. 156-66/2022. Služebnost 
stezky a cesty se zřizuje bezúplatně.
Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Jaroš, Poláček, Hanzlíček
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 7 Koncepce rodinné politiky města 
Vyšší Brod
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í č. 2022.31.7.1.:
zastupitelstvo města schvaluje
Koncepci rodinné politiky města Vyšší Brod 
2022-2027
Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Jaroš, Poláček, Hanzlíček
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0 

Ing. Milan Zálešák
starosta

Bc. Jan Straka
 místostarosta
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Vyšebrodský zpravodaj opět zabodoval v soutěži
Cílem společnosti Kvalikom, z.s. je kultivovat, zlepšovat a oceňovat 

způsob komunikace veřejných institucí s klienty. Denně se předsta-
vitelé Kvalikomu setkávají s desítkami organizací, je financován z peněz 
daňových poplatníků.Ať už jsou to obecní a krajské úřady, ministerstva, 
příspěvkové organizace, více jak 200 různých úřadů státní správy. Chtějí, 
aby české veřejné instituce tyto kanály vyžívaly profesionálně. Snaží se 
jim v tom pomáhat a oceňovat ty, které jsou v tom opravdu dobré. 

Radniční listy roku 2022
Podstatou hodnocení obecního periodika je hloubková analýza kvality  
po stránce čtenářské atraktivity, grafického zpracování, objektivity, kvali-
ty fotografií, DTP, jazykové kvality a celkového dojmu.  

Soutěží se ve 3 kategoriích podle počtu obyvatel obce. Vyšší Brod soutě-
žil v kategorii municipalita od 2 do 10ti tisíc obyvatel a přihlášeno bylo 
cekem 257 soutěžících listů.  

Vyšebrodský zpravodaj v této konkurenci vybojoval tato hodnocení: 

Okresní kolo: 1. místo
Krajské kolo: 3. místo dk

Hodnocení

Porota se shodla na tom, že zpravodaj je velmi kvalit-
ním, vyváženým a dobře zpracovaným periodikem, 
kterým radnice prokazuje schopnost a vůli schopně, 
aktivně a moderně komunikovat s obyvateli.

Zpravodaj podává velmi kvalitní zpravodajský přehled 
o dění v obci, a to nejen o činnosti radnice, ale i o zá-
ležitostech týkajících se místních spolků, sportovních 
klubů, referuje o kultuře, společenských i politických 
tématech. Vše je navíc zpracováno velmi kvalitní no-
vinářskou formou. Články jsou čtivé, titulky poutavé 
a texty obsahují dostatek citací. Gramatika je na skvělé 
úrovni.

Fotografie jsou kvalitativně na nadprůměrné úrovni. 
Články vhodně doplňují a díky barevnému tisku dobře 
vyniknou. Celkově je zpravodaj pojat originálně a krea-
tivně. Skvělý výběr rubrik, které mnohdy obsahují sku-
tečně nadstandardně pojatý obsah nad rámec běžné 
informační „povinnosti“ ze strany radnice.

Hodnocená vydání neobsahují nadměrné množství 
politické prezentace politických představitelů obce.  
Zpravodaj naplňuje požadavky na praktičnost,  
ale i edukativní funkci, čímž je pro čtenáře atraktivní.

Zatímco texty a fotografie jsou velmi kvalitní, sazba 
a celkový design by potřeboval lehká vylepšení a refre-
sh. Záhlaví je přitom poměrně vzhledné. Pokud by gra-
fik měl větší prostor a nemusel občas na jednu stranu 
vměstnat tolik textu, byla by sazba elegantnější. 
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Až uvidíš moře 
– Scarlett Wilková
Příběh Sotirie vypovídá o mi-
nulosti řecké komunity u  nás 
i o nedávné historii Řecka sa-
motného. 

Češtinářky 
– Veronika Valíková
Román Vás zavede do  pro-
středí elitního gymnázia. 
Češtinářka Tereza svádí boj 
s  byrokracií a  despotickým 
ředitelem.

Syn – Lois Lowryová
Ocitáme se ve  společnosti, 
v níž je ve dvanácti letech ka-
ždému přiděleno budoucí po-
volání. Claire je zařazena coby 
rodička a  ve  čtrnácti letech 
porodí „produkt“, syna. 

Ničemnost – Ann Granger
Úctyhodný, ale poněkud se-
šlý džentlmen, nalezen ubitý 
k smrti ve svém obývacím po-
koji je den před smrtí spatřen 
v překrásném kočáře. 

Vzplanutí – Jiří Březina
Nadpřirozený jev, zvláštní 
shoda okolností, nebo rafino-
vaná snaha zničit důkazy? To 
je případ, nad kterým kroutí 
hlavou i  vyšetřovatel požárů. 
Najít odpovědi rozhodně ne-
bude snadné. 

Kadanland 
– Stanislav Dvořák
V  paranoidní atmosféře ma-
lého města v  bývalých Sude-
tech jde jeden z  posledních 
kadaňských Němců z  průšvi-
hu do průšvihu…

Jihočeský horor 
– kolektiv autorů
Deset autorů a  autorek Vám 
v  povídkové knize předklá-
dá jedenáct hororů z  Jižních 
Čech. 

Deváté chapadlo 
chobotnice 
– Dirk Rossmann
Thriller zakladatele droge-
rií Rossmann řeší klimatické 
změny vznikem klimatické 
Aliance, která dramaticky za-
sahuje do života každého jed-
notlivce. 
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Čtenářský koutek
Nečtu! Poslouchám 
– Lukáš Vavrečka, 
Klára Pospíšilová
Kniha Vás provede báječným 
světem audioknih. Kniha je 
doplněná o komiksové příbě-
hy, které můžete shlédnout 
ve vestibulu kina. 

Kluci ze hřbitova 
– Aiden Thomas
Trans kluk Yadriel by se rád 
zavděčil své latinskoamerické 
rodině, která má problém při-
jmout jeho gender, je potřeba 
vykonat rituál…

Pro dospělé: 

Paví hody – Jan Štifter
Dramatické osudy první po-
loviny 20. století vás zavedou 
do jelenské divočiny, do krás-
né vily po Němcích v Trutnově 
i  do  luxusního hotelu ve  vál-
kou zmítaném Trenčíně.

Kočičí oko 
– Margaret Atwoodová
Nadčasový a  částečně auto-
biografický román je sondou 
do  temných zákoutí ženské 
psychiky, jež se jen těžko zba-
vuje dětských traumat.

Zvěrolékařka 
– Sarah Larková
Stát se zvěrolékařkou je její 
velký sen. Píše se rok 1912 
a  Nellie za  něj musí zaplatit 
vysokou cenu cenu. 

Sudetský dům 
– Štěpán Javůrek
Česká rodina v  Sudetech zís-
ká krásný dům, ale nějaký čas 
v něm musí trávit s německou 
rodinou čekající na odsun.

První láska Elišky 
Přemyslovny 
– Melita Denková
Na  dvorské slavnosti se 
princezna tajně zasnou-
bí s  bratrancem Janem 
Habsburským, a  co se stane 
po zavraždění Václava III. 

Pro děti

Denní činnosti – Albi
Interaktivní kniha z  edice 
Kouzelné čtení, pravidelnými 
činnostmi provede nejmenší 
hlas Michaely Badinkové. 

Vyber si svého mazlíčka 
– Katarína Belejová
Přeješ si mazlíčka a  víš, co 
všechno to obnáší? Zkus si 
vybrat kamaráda pomocí 
mazlíčkomatu.

Záchranářské pohádky 
– Zuzana Pospíšilová
Dvacet vtipných pohádko-
vých příběhů má jednoznač-
né hrdiny, po přečtení si pro-
vždy zapamatujete důležitá 
telefonní čísla. 

Knížka o psech 
– Václav Bárta
Po přečtení této knihy bude-
te rozumět psí řeči.

Fantom z fotbalového
hřiště 
– Thomas C. Brezina
Vyřešte případ z  fotbalového 
prostředí se známým Klubem 
tygrů. 

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA

Vyšší Brod

Měsíc říjen obohatí tradiční akce „Týden 
knihoven“, která nabízí nejen bohatý pro-
gram, ale také možnost registrace zdarma 
pro nově příchozí čtenáře. Kompletní pro-
gram naleznete níže nebo na webových 
stránkách knihovny. 

Příjemný podzimní čas s knižními novinkami. 

www.knihovnavyssibrod.cz



 | 15

Sledujte novinky na fb Městská knihovna 
 ve Vyšším Brodě a insta knihovnavyssibrod
www.knihovnavyssibrod.cz
knihovna@mestovyssibrod.cz
tel. 380 746 611

Bavič 
– Karel Šíp 
Populární mode-
rátor, skladatel 
a  bavič sepsal 
příběh svého 
dosavadního ži-
vota, v němž ne-

chybí vážné ani úsměvné mo-
menty. 

Rohanové,  
raději zemřít
 nežli se poddat 
– Jana Jůzlová
Kniha přibližu-
je dějiny rodu 
ve  Francii, tak 
osudy členů usa-

zených v Čechách a popisuje nej-
významnější z rohanských sídel. 

11.10.2022, 13.30 - odpolední čtení v DPS
11.10.2022,  18.00, Klub pod kinem  

- beseda s foto astronomem Petrem Horálkem
12.10.2022, 16.00 - deskohrátky v knihovně
18.10.2022,  16.00, sraz v knihovně – archibojovka,  

za poznáním architektury Vyššího Brodu
19.10.2022, 18.00 podvečerní čtení pro dospělé ve vestibulu kina

program říjen knihovna
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1.  Kolik máme v České  

republice celkem státních 

svátků?

a) 13
b) 10
c) 7

2.  Dne 28. září slavíme  

jaký státní svátek? 

a) Den české státnosti

b) Vznik ČSR

c)  Den boje za svobodu 

 a demokracii

 

3.  Na které české minci 

 je vyobrazen svatý 

Václav? 

a) Na padesátikoruně

b) Na desetikoruně

c) Na dvacetikoruně

4.  Kterou stavbu založil 

 svatý Václav? 

a) Rotunda svatého Víta

b)  Baziliku svatého Václava 

ve Staré Boleslavi

c)  Rotundu svatého Jiří  

a svatého Vojtěcha 

na hoře Říp

5.  Korunovační klenoty 

se nacházejí v kapli  

sv. Václava v chrámu  

sv. Víta. Kolik klíčů 

je potřeba k otevření  

dveří kaple? 

a)  3
b)  8
c)  7

6.  Kdo je autorem zavěšené 

sochy svatého Václava 

v paláci Lucerna? 

a) Olbram Zoubek

b) David Černý

c) Karel Nepraš 

7.  Ze které divadelní hry 

dramatika J. K. Tyla  

pochází píseň a následně 

naše hymna? 

a) Hory šumí

b) Strakonický dudák

c)  Fidlovačka aneb žádný hněv 

a žádná rvačka

8.  
 Co je fidlovačka? 

a)  Ševcovský nástroj  

na hlazení kůže

b)  Jarní slavnost pražských 

ševců
c) Hudební nástroj

9.  Kdo byl předsedou první 

československé vlády? 

a) Antonín Švehla

b) Karel Kramář

c) Edvard Beneš

10.   Jak se jmenoval  

„prezidentský kůň“ 

 T.G. Masaryka? 

a) Šemík
b) Hektor
c) Blesk

11.     Čím se zabývá  

„vexilologie“? 

a) Činností veksláků

b) Vlajkami a prapory

c)  Udělováním státních  

vyznamenání

12.   Dne 28. října prezident 

ČR předává státní  

vyznamenání, ve kterém 

prostoru k této  

události dochází?

a)  Ve Vladislavském sále  

na Pražském hradě

b)  V katedrále svatého Víta, 

Václava a Vojtěcha

c) Na zámku v Lánech

13.    Jak se jmenovala nefor-

mální občanská iniciati-

va, která kritizovala  

politickou a státní moc 

za nedodržování lid-

ských práv a svobod? 

a) Solidarita 

b) Charta 77

c) Občanské fórum

14.   Co byla Sametová 

 revoluce?

a)  Období revolučních změn 

vedoucích k pádu komunis-

tického režimu

b)  Bolševický převrat v listopadu 

1917 v Rusku

c)  Ozbrojené povstání čes-

kého lidu proti německým 

okupantům

15.     Píseň, která se stala 

symbolem okupace 

a revoluce se jmenuje:

a) Bratříčku zavírej vrátka

b) Modlitba pro Martu

c) Revoluční

Řešení:
1c, 2a, 3c, 4a, 5c, 6b, 7c, 8ab, 9b, 10b, 

11b, 12a, 13b, 14a, 15b

Významné  

podzimní svátky
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Pohled (do) minulosti

Při dnešním setkání nad starými snímky Vyššího Brodu musíme spo-
lečně trochu zatajit dech. Snímky, které si zde běžně prohlížíme, 

pochází zpravidla z období dvacátých a třicátých let dvacátého století, 
výjimečně jde o starší snímky těsně po roce 1900. Fotografie pocháze-
jící z období před rokem 1900 jsou velmi vzácné a jako vzácný mohu 
označit i dnešní snímek. Pořízen byl fotografem Rudolfem Wendlerem 
z Českých Budějovic. Podle publikace Karla Pletzera Českobudějovické 
fotoateliéry působil Wendler v Českých Budějovicích jen krátce a z je-
ho tvorby se zachovalo jen několik fotografií. Mimo jiné snímek z roku 
1882, kdy fotografoval mužský pěvecký spolek v Rožmberku nad Vlta-
vou. A zdá se, že někdy z doby 1880-1890 může pocházet i snímek, který 
si právě prohlížíme.

Cesta, kterou vidíme v jeho levé přední části je dnešní Lesní ulice. Fo-
tograf při pořizování snímku stál zhruba v místech, kde je dnes vjezd 
do zahrady mateřské školy z této ulice. Cesta se zvolna stáčí vpravo 
a mizí nám v terénu. Zhruba uprostřed snímku jsou patrná kamenná bo-
ží muka, která stojí dosud v Lesní ulici proti domu čp. 386 (MUDr. Alexan-
dr Žák a Jaromíra Žáková). Pozoruhodný je dům pod klášterem v pravé 
části snímku. Prohlédneme si ho lépe v prvním výřezu. Jedná se o tzv. 
dům kuchaře Kašpara, který stával u potoka Menší Vltavice (Hamerský 
potok) v místě dnešní klášterní zahrady. Jeho vznik se předpokládá ně-
kdy před rokem 1570 a původně se jednalo o hamr. V roce 1711 je jako 
jeho majitel uváděn Kaspar Gabat, kuchař v konventu kláštera. Odtud 
tedy pochází název „dům kuchaře Kašpara“. V rodu Gabat se dům udr-
žel až do roku 1890, kdy ho vyšebrodský klášter vykoupil, nechal zbořit 
a na jeho místo byla rozšířena klášterní zahrada.

Pozoruhodné je, že jeho číslo popisné 106 bylo druhotně přiděleno 
(asi v roce 1895) nově vzniklé stavbě v současné ulici Míru. Tuto stav-
bu zde již také nenajdeme. Byla to původně zahradní restaurace pana 
Domaschka, která stála vedle současné pošty čp. 150 a v období 2. sv. 
války sloužila jako sběrna vajec. Pod názvem Vajíčkárna si ji jistě ně-
kteří z našich spoluobčanů také dobře pamatují. Po roce 1945 se tento 
objekt používal jako sokolovna a následně jako loutková scéna. V roce 
1957 do něj bylo přestěhováno kino, které bylo zničeno požárem v ho-
telu Vzlet (dnes Panský dům, čp. 82 – majitel Eva Gondeková). Kino tam 
vydrželo až do roku 1965, kdy se přestěhovalo do nově dokončené I. 
etapy kulturního domu (dnes čp. 250). Přestože se uvažovalo využít 
uprázdněnou Vajíčkárnu jako gymnastickou tělocvičnu, byla tato bu-
dova vzhledem k pokračující stavbě II. etapy kulturního domu zbořena. 
Následovala tak osud domu kuchaře Kašpara, jehož číslo popisné, jak 
bylo dříve uvedeno, převzala.

Ale vraťme se k našemu snímku. Ve druhém výřezu je pohled na část 
hospodářského zázemí kláštera. Vlevo vidíme střechu někdejšího kláš-
terního mlýna a pily (čp. 131), a to ještě před její úpravou a překrytím, 
která byla provedena v roce 1902. Vlastní budovu mlýna nám zakrý-
vají tři na sebe navazující domy čp. 133, 151 a 153. Ty sloužily jako dílny 
a byty klášterních zaměstnanců včetně sládka pivovaru. Na tyto domy 
v pravém úhlu navazuje nízká stavba, ve které byla umístěna klášterní 
nemocnice – karanténa. K ní přiléhal zelinářský užitkový skleník. Shluk 
střech uprostřed výřezu patří klášternímu pivovaru (čp. 130). Nenajde-
me zde ale dnes nepřehlédnutelný vysoký komín, neboť k přístavbě 
tohoto pivovaru došlo až v roce 1905. Na posledním výřezu vidíme de-
tail klášterních hodin, a to ještě před jejich úpravou, kterou v roce 1902 
provedla firma Dewagner. Nejviditelnější změnou je podoba ciferníků, 
které mají dnes černý podklad.

Všechny zveřejněné pohlednice najdete na webových stránkách:
www.vyssibrod-historicky.cz 

Text: Jiří Anderle
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Všichni ji znáte. Zrzka, která se nebojí žád-
ného sportu a do všech se vrhá po hlavě. 

Ano, nemýlíte se. Představujeme Míšu Dvo-
řákovou! Už od dětství se věnovala rychlostní 
kanoistice pod vedením D. Mikuly a Standy 
Máry. K vodě Míšu i její sestru přivedl Míla 
Ouředník st. tím, že jim vrazil pádlo do ruky 
a řekl Jeď! Současně jezdila rekreačně asi 5 
let na koni. Na střední škole se ještě věnovala 
gymnastice, ale dál ji to táhlo k vodě. Přesto se 
více věnovala studiu, pak se vdala a narodili se 
jí dva kluci. Při mateřské se sportu nevzdala – 
věnovala se józe, aerobiku a spíše klidovějším 
sportům. Jezdila také Dračí lodě a jednou 
na závodech si zkusila zazávodit na paddle-
boardu. Stála na něm úplně prvně a okamžitě 
vyhrála 2. místo. Tak ji tento sport nadchl, že si 
pořídila svůj první paddle a to značky Fanatic. 
Začala na něm trénovat – zatím bez trenéra. 
Míša je houževnatá a cílevědomá, takže se 
den ode dne zlepšovala a po 2 letech si ko-
nečně pořídila závodní, kratší paddle zn. Tam-
bo. Jezdila závody na Lipně. Nejdřív dala půl 
maraton – 1.místo, další rok si pořídila delší 
závodní nafukovací board zn. Starboard a už 
si troufla na maraton, kde závodila jako jediná 
žena na 30 km za čas 4,17hod. Stále bez tre-
néra. Momentálně pádluje na zn. Starboard 
Carbon Sprint 2021.

Míšo, jakým způsobem trénuješ a jak často? 
Jezdím na řece do protiproudu na sílu, pak 
na Lipno alespoň 4x týdně, v létě téměř den-
ně, v zimě jezdím také, jen s tím rozdílem, že 
pádluji v neoprenu. Ale vlastně někdy i bez 
něj, protože nepadám, J“ směje se Míša a po-
kračuje ,,a ještě se otužuji. 

Letos se Míša připravovala na Mistrovství Čes-
ké republiky a to už konečně pod vedením 
trenéra. Ale ne zas až tak úplně, jak jsme zvyk-
lí! Jela na soustředění na Kanárské ostrovy, 
kde ochutnala sílu oceánských vln a kde se jí 
trenér věnoval intenzivně. Po jejím návratu 
domů už spolu konzultují pouze po telefonu 
a nebo přes speciální aplikaci. 

Má za sebou Legend Of Ox v Rakousku. Jeden 
z řad závodů ICF World rankinng race, na kte-
rou přijeli závodníci z 12 zemí. Zúčastnila se 
Mistrovství ČR, které proběhlo na několika 
místech ČR: na řece Vltavě v Českém Vrbném 
u Českých Budějovic, na Dalešické přehradě, 
na Jesenické přehradě, která byla také součás-
tí Českého poháru v paddleboardingu. 

Zde Míša reprezentovala Vyšší Brod, vybojo-
vala 8 630 bodů ( za Long distance a Technical 
race) a stala se 6. nejúspěšnější paddleboar-

distkou v celé republice podle CFSUP (Česká 
federace Stand up Paddle). 

A na jaký závod se chystáš v nejbližší době? 
Za pár dnů pojedu maraton na Lipně, a pak 
za 14 dní Krumlovský maraton, který pojedu 
po páté na paddleboardu. Loni jsem si v že-
nách vybojovala 3 místo. Oba tyto závody 
jsou moje srdcovka. A určitě se budu připra-
vovat na další rok MČR.

A Mistrovství světa??? 
V roce 2023 se má MS uskutečnit někde v Asii 
patrně v Thajsku, ještě to není jisté. A co bude, 

a jak to bude se mnou, se uvidí. J I tak chci 
poděkovat hlavně rodině. Alešovi, který mě 
celou mou závodní sezonu doprovázel jako 
fotograf, že má se mnou trpělivost a přátelům 
za jejich podporu. Moc si toho vážím. 

Jen jedinou disciplínu Míša ještě nepokořila 
závodně a to je divoká voda. Tu zatím jen fotí, 
protože to je její další veliký koníček. 

Míšo, děkujeme za báječnou reprezenta-
ci města a moc gratulujeme k tvým velkým 
úspěchům! 
 dk

Představujeme



 | 19

Mnoho z nás se snaží – zejména v této do-
bě – šetřit každou korunu a kde jinde to 

jde nejlépe, než na jídle. Známe potravinové 
banky, potravinové sbírky, které naplňují ty-
to banky, přemýšlíme o tom, co budeme jíst, 
odkud by ta daná potravina měla pocházet… 

Ale přesto stále nakupujeme a hromadíme 
obrovské množství potravin, které ani sami ne-
spotřebujeme a mnohdy je musíme vyhodit.  
Vše, co nakoupíme či vyrobíme, bychom 
měli umět zpracovat.  

• Omezením plýtvání šetříte peněženku
Podle průzkumu  Sociologického ústavu AV ČR 
by redukcí plýtvání mohla průměrná rodina 
ušetřit až 8.000 korun ročně.

Mezinárodní den proti plýtvání jídlem,  
který OSN vyhlásilo na 29. září
Víte třeba, kde okolo vás nakoupit chytřeji 
a levněji? Nebo jak rychle odměřit jednu porci, 
aby rýže zase nemusela být celý týden? A co 
takové prodlužování životnosti zeleniny? Neví-
te? Každý měsíc vás naučíme něco nového. Za-
čneme nákupem, posuneme se ke skladování 
a přípravě a poslední týden věnujeme zpraco-
vání. Máte pocit, že už všechno znáte? Něčím 
vás určitě překvapíme. Ale jestli ne, znáte to, 
opakování matka moudrosti.

Zachraň jídlo! 
Dvanáct tipů a triků, jak na záchranářský 
nákup

1.    Týdenní plán 
  Plánování je základ! Může šetřit čas, snížit 
stres a zmatek ohledně toho, co připravit, 
minimalizovat plýtvání, zefektivnit nákup, 
zpestřit jídelníček, rozvíjet dovednosti 
a taky ušetřit značné množství peněz. 

2.    Začni v libovolný den v týdnu, který ti dá-
vá smysl. Plánovat nemusíš jen od neděle 
do soboty. 

3.   Rozhlédni se ještě doma. Nákup i vaření 
přizpůsob tomu, co je potřeba zpracovat. 
Tvrdne chleba? Topinky s pomazánkou. 
Vadne zelenina? Polévka. Vadne salát? 
Parádní dresing ho spraví. 

4.   V jednoduchosti je síla 
  Nemusíš se přeceňovat. Zajeté recepty 
fungují skvěle. Dobrým základem je mít 
doma širší nabídku koření a nebát se ho 
použít. 

5.   Jeden druh kuchyně na celý týden
  (Rada spíš pro pokročilejší kuchařky a ku-
chaře)

6.   Kupuj "odolnou" zeleninu 
  Ta vydrží déle a stojí méně než jejich 
křehčí kamarádi. Zároveň tě i rychleji za-
sytí. 

7.      Zamiř do oddělení výprodejů. Většina 
obchodů s potravinami nabízí zlevněné 
produkty před expirací. Nákup tam se 
vyplatí! 

8.    Jíš maso? Vybírej univerzálnější variantu 
Maso jako například steak můžeš použít 
jen v několika receptech. Když ti zby-
de, není lehké z něj vymyslet další po-
krmy. Na druhé straně slanina, klobásy 
nebo chorizo jsou mnohem univerzál-
nější a k tomu i levnější. Taky je výhodou 
naučit se recepty, díky kterým zpracuješ 
všechno, včetně vnitřností. 

9.     Sezónní produkty vedou. Čím menší 
vzdálenost musela potravina urazit, tím 
je většinou levnější. 

10.    Nakupuj osobně – lépe zjistíš čers-
tvost a kvalitu 

11.    Ignoruj (s rozumem) data spotřeby.  
  Pokud víš, že potraviny stihneš zkon-
zumovat, nakupuj zlevněné jídlo těsně 
před datem spotřeby. I po jeho uply-
nutí je ale často nezávadné. Spolehni 
se na zrak a čich. 

12.    Jez co přebývá! 
  Je nejlepší si jednou týdně projít vše, 
co máš doma a vymyslet, jak to zpra-
covat, než zajdeš na další nákup. 

Luštěninové karbanátky

•  250 g suchých nebo 450 g uvařených 
vařených luštěnin

•  100 g natí (kedlubnová, ředkvičková, 
řepová, bylinky) nebo jiné zeleniny 
(listy kapusty, košťál brokolice)

•  1 cibule
•  2 stroužky česneku
•  3 vejce
•  70 g strouhanky
•  50 g slunečnicových semínek
•  1 lžíce hořčice
•  sůl a pepř
•  kmín, majoránka, chilli či další koření 

dle chuti
•  olej na smažení

Postup:
1.  Luštěniny uvařte dle návodu do-

měkka, slijte a nechejte vychladnout. 
Přendejte do větší mísy a jemně je 
rozmačkejte vidličkou nebo rukou.

2.  Natě, cibuli a česnek nasekejte na-
drobno a přidejte do mísy k luštěni-
nám. Přidejte vejce, strouhanku, se-
mínka, sůl, pepř a koření a důkladně 
promíchejte.

3.  Tvarujte menší karbanátky a smažte 
na pánvi na oleji z obou stran doz-
latova.

zdroj: www.zachranjidlo.cz
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Pohřební Služba Ave Fenix s.r.o. 
 

Nově otevřená pobočka  
 

Náměstí 206 Kaplice 382 41 
 

Nabízíme velmi široký rozsah služeb v nejvyšší kvalitě na profesionální 
úrovni.Převoz zesnulých z místa úmrtí i zahraničí. 

Všechny druhy pohřbů,obřadů, rozloučení. 
 

NONSTOP SLUŽBA 720 284 921 
 

Dále nás najdete na adresách: 
 

Šumavská 614/6, České Budějovice 370 01 
Náměstí Republiky 57, Nové Hrady 373 33 

Harantova 415/4, Písek 397 01  
 

Město Vyšší Brod vyhlašuje  
výběrové řízení na místo

DĚLNÍK – ŘIDIČ

Předpoklady pro vznik pracovního poměru:

•  Řidičský průkaz skupiny B, C ( T ), profesní řidičský průkaz vý-
hodou

•  Praxe v oboru, znalost práce s motorovými a elektrickými ná-
stroji 

• Výhodou dovednosti a certifikáty související s činností TS

Předpokládaný nástup dohodou – nejpozději 1. 1. 2023.  
Jedná se o plný pracovní úvazek na dobu neurčitou s tříměsíční 
zkušební dobou.  

Zájemce podá písemnou přihlášku na adresu Město Vyšší Brod, 
Míru 250, 382 73 Vyšší Brod nejpozději do 19. 10. 2022  
do 15:00 hod. 

Přední stranu obálky označte slovy: 
„Výběrové řízení – pracovník TS – NEOTVÍRAT“ 
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•  1. 9. 2022 - 31. 10. 2022, vestibul býv. kina,  
budova MěÚ

BRODY V BRODĚ
Fotovýstava 

•  1. 10. 2022 sobota, 9:00, parkoviště na náměstí
EXKURZE DO PIVOVARU FREISTADT 
Včetně ochutnávky 3 druhů piv 
Komentovaná prohlídka města 
Odjezd z parkoviště na náměstí 

•  3. 10. – 9. 10. 2022, Městská knihovna 
TÝDEN KNIHOVEN 2022

•  3. 10. – 31. 10. 2022,  
VÝSTAVA „NEČTU! POSLOUCHÁM.“
 
•  3. 10. 2022 pondělí, Městská knihovna 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Amnestie dlužníků, zdarma registrace pro nové členy 

•  4. 10. 2022 úterý, 14:00, DPS 
SVÁTEK SENIORŮ 
Posezení s vůní moře, občerstvení

•  5. 10. 2022 středa, Městská knihovna 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Amnestie dlužníků, zdarma registrace pro nové členy 

•  6. 10. 2022 čtvrtek, 16:00, Klub pod kinem 
POSEZENÍ SENIORŮ 
Svátek seniorů, živá hudba, občerstvení 
Vstup zdarma 

•  7.10. 2022 pátek, 17:30, Infocentrum 
STEZKA ODVAHY A LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Start lampionového průvodu v 17:30 od infocentra
Start stezky odvahy v 18:00 od kláštera 
Občerstvení zajištěno! 

•  11. 10. 2022 úterý, 13:30, DPS 
ODPOLEDNÍ ČTENÍ V DOMĚ S PEČOVATELSKOU 
SLUŽBOU 

•  11. 10. 2022 úterý, 17:00, Kino  
POHÁDKA PRO DĚTI „JAK VÍLA MODROVLÁSKA 
SPLNILA TŘI PŘÁNÍ“
CziDivadlo Praha 
Vstupné: 50 Kč

•  11. 10. 2022 úterý, 18:00, Klub pod kinem 
BESEDA „SEDM PEREL ASTRONOMIE“
Fotograf a popularizátor astronomie Petr Horálek 

•  12. 10. 2022 středa, 16:00, Městská knihovna 
DESKOHRÁTKY 

•  18. 10. 2022 úterý, 16:00, Městská knihovna
ARCHIBOJOVKA
Cesta za poznáním významných staveb města
Sraz v městské knihovně 

•  19. 10. 2022 středa, 18:00, Knihobudka  
– budova MěÚ 

PODVEČERNÍ ČTENÍ PRO DOSPĚLÉ  

•  20. 10. 2022 čtvrtek, 18:00, Klub pod kinem 
FILMOVÝ FESTIVAL JEDEN SVĚT: „PONOR“
Promítání festivalových dokumentů
Vstupné zdarma  

•  24. 10. 2022 pondělí, Infocentrum  
TÝDEN TURISTICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER 
Den otevřených dveří infocentra 
Občerstvení   

•  Každý den otevřeno v úředních hodinách MěÚ
KNIHOBUDKA 

• Každý čtvrtek, 9 – 11 hod., Klub pod kinem
BEJBY KLUB KLUBÍČKO

www.ivyssibrod.cz
facebook: vyssibrod
Změna programu vyhrazena.

Připravujeme: 
•  17. 11. křest 2. dílu knihy Hasiči ve Vyšším 

Brodě a beseda s Jiřím Anderlem 

•  21.11.  
Beauty day s Mary Kay – poradenství  
a líčení exkluzivní kosmetikou ZDARMA 

Přihlaste se v Infocentru, počet míst je 
omezen.


